<sup>1</sup> Hic in editis additum, *ad justitiam*. Abest a manuscriptis, neconon a græco textu Apostoli.

<sup>2</sup> Adjectum etiam hic verbum, *est* ; quod in manuscriptis et in græco reticetur..

<sup>3</sup> Editi, *nam bonum velle*. Non repetitur hoc loco, *bonum*, in manuscriptis, nec apud Apostolum.

<sup>4</sup> In editis dandi casu, *legi*. At in MSS., *legis* ; juxta græcum *tou nomou*. Sic Augustinus in sermone 152.

<sup>5</sup> Plerique manuscripti omittunt, *si* ; quæ particula etiam apud Græcos non in omnibus codicibus legitur.

<sup>6</sup> Hoc loco MSS. non habent, *omnia* ; nec est in græcis Bli- blis nec in latinis Corbeiensibus.

<sup>1</sup> Quod maior est, non habetur hic in Gallicanis MSS. Exstat quidem in latino textu Vulgatae editionis, sed a græco abest. Plures ex iisdem manuscriptis prætereunt et illud, *quia testificatus est de Filio suo*.

<sup>2</sup> Lov., *testimonium Dei*. Hinc vero abest vox, *Dei*, nostris in manuscriptis et in editis Am. et Er., nec est in græco textu Joannis.

<sup>3</sup> Sola hic editio Lov., non credit. Græce est, ou *pepi-steukēn*.

<sup>4</sup> Juxta Er. Lugd. Ven. Lov., *solvat*. M.

<sup>5</sup> Hic in excusis nulla necessitate additum, *de*.

<sup>6</sup> Lov., *propitiatorem*. Editi alii et MSS., *propitiatorium* : ut omnes rursum libri cum Lov. in libro de Spiritu et Littera, n. 21. Græce est, *ilastérion*.

<sup>7</sup> Editi, *propter remissionem*. At manuscripti constanter ferunt, *propter propositum* : nec aliter ipsi editi loco quem nunc indicavimus libri de Spiritu et Littera. Eamdem lectio- nem sequitur Ambrosiaster.

<sup>8</sup> MSS., *patientiam*.

erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta eorum, et ponens in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos: obsecramus pro Christo reconciliari Deo. Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos simus justitia Dei in ipso. Cooperantes autem et rogamus, ne in vacuum gratiam Dei suscipiatis. Dicit enim: Tempore acceptabili exaudi te, et in die salutis adjuvi te. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. v, 14-vi, 2). Ad hanc reconciliationem et salutem si non pertinent parvuli, quis eos querit<sup>1</sup> ad Baptismum Christi? Si autem pertinent, inter homines mortuos sunt<sup>2</sup>, pro quibus ille mortuus est; nec ab eo reconciliari et salvari possunt, nisi dimissa non reputet delicta eorum.

45. Item ad Galatas: *Gratia vobis et pax a Deo Patre, et Domino Iesu Christo, qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eximeret nos de praesenti saeculo maligno* (Galat. i, 3, 4). Et alio loco: *Lex transgressionis gratia proposita est*<sup>3</sup>, donec veniret semen cui promissum est, dispositum per Angelos in manu mediatoris. Mediator autem unius non est: Deus vero unus est. *Lex ergo adversus promissa Dei?* Absit. Si enim data esset lex, quae posset vivificare, omnino ex lege esset justitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus (Id. iii, 19-22).